
Издание 
высших органов 
государственной 
власти 
Свердловской 
области ОБЛАСТНАЯ

Л*/'’ -л'.*!?·’ ·' ·' ·*/’·.·< ;-·· л ,· :*>.--···’ -ч·>·...·· '·.' " -. ‘

^2°ма рта 1ЭЭ6 года ГЛ^АТЯ Выходит 
по вторникам, 

средам, 
четвергам 

и пятницам

Цена в розницу — свободная

УКАЗ
губернатора Свердловской области

О порядке проведения выборов депутатов 
областной Думы Законодательного 

Собрания Свердловской области
В дополнение к Указу Губернатора Свердловской области «О назначении выборов депутатов в Палаты 

Законодательного Собрания Свердловской области» от 29 января 1996 г. № 14, с целью обеспечения, 
предусмотренного п. 1 ст; 32 Устава Свердловской области·, и п. 2 ст. 3 областного Закона «О выборах 
депутатов Законодательного Собрания Свердловской области» принципа ротации Депутатов областной 
Думы Законодательного Собрания Свердловской области, руководствуясь ст. 1 Указа Президента 
Российской Федерации «О порядке переноса сроков выборов в законодательные (представительные) 
органы государственной власти субъектов Российской Федерации» от 2 марта 1996 г. № 315, ст. 2 
областного Закона «О порядке выборов и ротации депутатов областной Думы Законодательного 
Собрания в 1996 году», в соответствии с подпунктом «О» ст. 46 Устава Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести выборы в областную Думу Законодательного Собрания Свердловской области 14 апреля 

1996 г. в количестве 14 депутатов.
2. Выборы остальных ’14 депутатов областной Думы Законодательного Собрания' Свердловской 

области', перенести на апрель 1998 г.
3. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

Губернатор Э. РОССЕЛЬ
Екатеринбург
04 марта 1996 г.
№ 83.

Создан совет по вопросам 
государственной службы

Губернатор Свердловской об­
ласти Эдуард Россель утвердил 
своим Указом положение о сове­
те пр вопросам государственной 
службы при губернаторе Сверд­
ловской области и его состав. Со­
вет является консультативным ор­
ганом губернатора по вопросам 
разработки законодательных и 
других актов, касающихся обес­
печения реализации областного 
закона «О государственной служ­
бе Свердловской области».

Кто на новенького?·
В Каменске-Уральском началось выдвижение кандидатов 

в депутаты городской Думы и на пост главы города
Старт предвыборному мара­

фону дали группы избирателей. 
Политические партии и движе­
ния пока что молчат. Самовыд­
виженцев тоже не наблюдается. 
Теіи не менёё11адотж'носіІ><мэ^а 
выдвинуто уже пять кандидатур. 
Четыре—представители нынеш­
ней власти: Б. Полуяхтов, глава 
городской администрации, 
В. Иванов, председатель город­
ской Думы, В. Якимов, депутат 
областной Думы, и Н. Казанцев, 
Депутат городской Думы. «На но­
венького»-^- В. Фролов, началь­

Основными задачами совета 
будут: координация функциониро­
вания системы государственной 
службы и кадровой политики го­
сударственной власти области, ана­
лиз состояния и эффективности 
использования интеллектуального, 
управленческого и предпринима­
тельского потенциала, обсуждение 
кандидатур для выдвижения и на­
значения на высшие? и главные 
государственные должности, изу­
чение и обобщение опыта органи­

ник цеха производственного 
объединений «Октябрь».

Неожиданностью для го­
родской избирательной ко­
миссии стало то, что неко­
торых кандидатов выдвину­
ли одновременно несколько 
групп избирателей Расце­
нивать этот факт можно дво­
яко: как случайную наклад­
ку и как проявление пред­
выборной агитаций, что на 
сегодняшний момент запре­
щено законом. В любом слу­
чае «многовыдвиженцы» мо­

зации государственной службы в 
других субъектах Российский Фе­
дерации.

Деятельность совета обеспечива­
ется ответственным секретарем при 
участии Уральской академии госу­
дарственной службы, а также соот­
ветствующими подразделениями ад­
министрации губернатора и прави­
тельства Свердловской области.

Пресс-служба 
губернатора" 

Свердловской области.

гут .серьезно пострадать.· 
Хотя бы потому, что вполне 
вероятно дублирование при 
сборе подписей, а в резуль­
тате;— признание их недей- 
с Гей те Уг ь н ьгм и и р а-т е л ь·-?
ная комиссия надеется', что 
здравый смысл восторже­
ствует: инициативные груп­
пы, выдвинувшие одних и 
тех же кандидатов, объеди­
нятся.

Ирина КОТЛОВА, 
соб. крр'р. «ОГ».

W свердловских омоновцев
погибли в Грозном

на прошлой неделе в ходе боевых действий. Их тела в цинковых гробах 
доставили вчера в Екатеринбург

В этот злополучный день 7 
марта 17 сотрудников Сверд­
ловского ОМОНа; как всегда, 
заступили на закрепленный за. 
ними ІЗ блок-пост· в Заводс­
ком районе Грозного? Вскоре 
с постом прекратилась связь. 
Отправившаяся на подмогу

Беспредел

«Извините, все оплатим»
Несостоявшийся телесюжет из жизни нижнетагильской милиции

Время действия — около де­
вяти часов вечера в День за­
щитников Отечества.

Место действия — гараж 
транспортного цеха Нижнета­
гильского института испытания 
металлов.

Наконец, само действие. Верг 
нувшиеся Из рейсов водители 
•мирно отдыхают после Смены, 
ожидая дежурную машину. Не­
ожиданно в гараж врываются 
люДи в камуфляжной форме и 
масках, с автоматами в руках, 
Руководит ими человек в штатс­
ком, но санкции на обыск, он не 
предъявляет.

Сопровождая■·свои; реплики 
отборной бранью; ворвавшиеся 
уложили всех находившихся в 
помещении на пол, .лицом в 
грязь и мазут. «Исключение» 
было сделано лишь для пожи­
лой женщины: ее поставили на 
колени’.

Трудно доподлинно устано­
вить, как развивались события 
в дальнейшем, но в результате 
Этой акций-одмн-чеЯРвеюугоДйл- 
в больницу с ушибами грудной 
клетки и переломом ребра, дру­
гие долгое время жаловались на 
боли в области почек. Как вы­
яснилось, милицейский наряд 
искал в гараже автомобиль од­
ного из тагильчан. Машину об­
наружили и изъяли. А через день: 

группа омоновцев обнаружи­
ла разрушенное укрепление 
поста,, а неподалеку от него — 
10 убитых сослуживцев. До сих 
пор обстоятельства происшед­
шего не выяснены. Предпола­
гается,' что когда дудаевцы 
открыли огонь, бойцы стали, 

вернули обратно, видимо, пото­
му, что никакого криминально-, 
гр шлейфа за ней не тянулось —. 
хозяин просто ставил автомо-. 
биль в гараж на хранение.

А теперь вынужденное отступ­
ление.

Как правило, невозможность 
показать обещанные телевизи­
онные сюжеты в новостях их ве­
дущие оговаривают особо: сю­
жет находится в Стадии монта­
жа, информация перепроверя­
ется и т. д. Любое нарушение 
этой телевизионной аксиомы 
считается фактом из ряда вон 
выходящим и' порождает скеп­
тические улыбки и массу допол­
нительных вопросов. Именно в 
таком состоянии пребывали ве­
чером 29 февраля жители Ниж­
него Тагила, когда в анонсе 
ежедневных местных «Новостей» 
телекомпании«Телекон» весьма 
интригующе был заявлен сюжет 
о том; как начальник Нижнета­
гильского УВД В.. Фролов при­
носил- извинения водителям 
^а^Рёортнего > цеха Института 
Испытания металлов. Многие с 
нетерпением ждали подробнос­
тей, но отснятый материал в 
эфир так и не вышел.

Дело в том, что после того; 
как водители транспортного 
цеха НТИИМ подали жалобу в 
Городскую прокуратуру; на 

прорываться из обстреливае­
мого блок-поста к своим, про­
двигаясь вдоль стоявшей не­
подалеку бетонной стены, где 
и были убиты. Судьба осталь­
ных семерых омоновцев пока 
неизвестна. Хотя существует 
вероятность, что они все-таки 

встречу с ними-поспешил на-, 
чальник тагильской милиции 
Виктор Фролов. Именно этот 
момент, произошедший 29 фев­
раля, и засняла съемочная груп­
па «Телекона». Виктор Степано­
вич принес извинения всем, на­
ходившимся в гараже в тот зло­
получный вечер, и Даже обещал 
выплатить компенсацию за при­
чиненный моральный ущерб; а 
также оплатить лечение всем, 
кому это потребуется (видимо, 
из бюджетных средств?). Рас­
троганные водители срочно под­
писали новое заявление на имя 
прокурора города Михаила От- 
махова с просьбой считать ин­
цидент исчерпанным.

Если вы думаете, что за столь 
скандальным эпизодом после­
довало наказание виновных в 
беззаконии стражей порядка, вы 
ошибаетесь, вернее, вы пока не 
знаете, что «человеком в штатс­
ком» был... сам начальник УВД 
Нижнего Тагила полковник ми­
лиции Виктор Фролов; 14 все 
дальнейшие .усилия были на? 
правлены лишь на то', чтобы 
скандальный сюжет не появил­
ся на экранах телевизоров та­
гильчан.

Кто только ни появлялся в 
здании телекомпании в день, 
когда сюжет должен был вый­
ти в эфир. И -заместители на­

живы,
13 марта во Дворце моло­

дежи Екатеринбурга состоит­
ся панихида по убитым, затем 
похороны; *

Татьяна, НЕЛЮБИНА.

чальника УВД Нижнего Таги­
ла, и руководитель одного из 
отделов городской админист­
рации, и'начальник ГАИ. За 
сорок минут до выхода; ново­
стей в эфир милицейские 
чины привезли в редакцию 
людей, которые в тот злопо­
лучный день давали телеви­
зионщикам интервью, и те от­
казались от всего, что рас­
сказывали. Цель же этих дей­
ствий была одна — не дать 
сюжету появиться на экранах 
телевизоров. В конце концов 
его убрали из программы за 
двадцать минут до эфира.

Телезрители так и не узнали, 
за что извинялся начальник УВД. 
Участники событий, думается, уже 
не уверены, что «их милиция их 
бережет». Журналисты, вероятно, 
сомневаются, что цензуры у нас 
нет. А тагильчане... всё равно по­
тихоньку узнают о случившемся, 
но события обрастают фантасти­
ческими слухами и несуществую­
щими «подробностями».

. Таков несрстояцшийся сюжет 
из жизни тагильской милиции. 
14 «телекритиком» его; вероят­
но, должны стать органы проку­
ратуры.

Е. ТКАЧЕНКО, 
Е. ОВЧИННИКОВА, 

соб. корр. «ОГ».

Не 
судьба,

видно,, каменцам 
иметь нормальный

общественный 
транспорт

Мы уже сообщали о 
пожаре, унесшем «жизни» 
тридцати каменских, 
автобусов.
С подробностями наш 
собственный 
корреспондент Ирина 
КОТЛОВА.

Это случилось в пять ча­
сов утра. Когда горрдтолько- 
только просыпается, а води­
тели пассажирского авто­
предприятия уже готовят сво­
их четырехколесных кормиль­
цев к трудовому дню. Огонь 
занялся в одном из автобу­
сов. И очень быстро переки­
нулся на соседние. Стоянка 
—60 на 60 — машины едва не 
впритирку, так что счёт шёл 
на секунды.

Пёрвьіми вступились за 
свое добро сами работники 
ПАТГІ: пытались тушить огонь, 
начали выводить автобусы. В 
считанные минуты по вызову 
прибыли восемь пожарных 
машин, и делом занялись 
профессионалы. Пламя буше­
вало вовсю. Обстановка ос­
ложнялась локальными взры­
вами — в горящих автобусах 
рвались бензобаки. Ситуация 
была чрезвычайной, но в ре­
зультате чётких и слаженных 
действий огонь удалось по­
гасить.

Некоторые автобусы прак­
тически не пострадали, они 
тут-же шли на линща-ЗОлитук 
сгорело, что называется, до­
тла—восстановлению не под­
лежат. . 26 требуют ремонта. 
От самой стоянки остались 
лишь стены и ворота. Ущерб 
составил два с половиной 
миллиарда рублей.

Причины пожара выясняют-

Фоторепортаж

Балакин
и его «Куяики»

Немало хлопот у крестьян весной. Хватает их -и в крестьянском хозяйстве 
«Кулики».

Хозяйство это в селе Бараба Богдановичского района и принадлежит Андрею 
Владимировичу Балакину.

У него больше 200 гектаров земли, девяток машин, мини-пекарня, магазин, 24 
работника; Выращивает он ячмень, пшеницу, картофель... Недавно купил Андрей 
Владимирович бывший поповский дом, сделал в нем ремонт, открыл в селе 
пекарню, а при ней магазин, в которой торгуют не только всевозможными 
булочками и отменным хлебом, но и другими продуктами.

Андрей Владимирович начинал с нуля. Был водителем-«дальнобойщйком», но 
тянуло к земле, на которой трудились родители. Вот. и решил попробовать себя 
— начал с трактора и КамАЗа.

Тесные Контакты налажены у Балакина с газовиками Ямала, которые закупают 
у него продукцию путем взаиморасчетов: он на Север отправляет картофель, 
зерно, мясо, а северяне его обеспечивают техникой'.

Банковские кредиты брать Балакин не собирается. Однажды взял и понял, что 
никогда такой'кабальной услугой не воспользуется.

— Верю только в себя, в свои силы. Пока такая вера есть, хозяйство будет 
жить.·, прин.ѳсить пользу и радость людям. Хдеб и булочки уже печем, в колбасный 
цех селяне станут сдавать мясо — тоже решение проблемы, Да и свежей продук­
ции, как и сдобным булочкам, будут все; рады. Помощь и совет всегда получаю со 
стороны председателя Ассоциации крестьянских хозяйств Среднего Урала А. 
Нестерова, а больше здесь не на кого рассчитывать,— говорит А. Балакин.

«Кулики» Балакина — одно из 2802 числящихся сегодня в нашей области 
крестьянских хозяйств, правда, как утверждают в Ассоциации крестьянских хр-

зяйств Среднего Урала, лишь 500 из них работают, не сдаются трудностям· преодоле­
вая порой немыслимые препятствия; Кто по-настоящему готов работать на земле, тот 
удерживается в седле, несмотря на все катаклизмы в экономике Но не мешало бы им 
помочь

Евгения САЛТЫКОВА. 
Фото Алексея КУНИЛОВА.

Курс валют на 11 марта 1996 года

БАНК
Доллар США Марка Германии,

покупка ' ' ’продажа ■* покупка ' продажа

vWlBb Золото-.платина-банк 
51-47-00

4800' '4895 ' 3250 3400

В предстоящую неделю ма­
лооблачно; без осадков. Тем­
пература воздуха ночью —9—14, 
в горных районах до,—20, днем 
воздух прогреется до оттепели. 
Ветер неустойчивый;, Слабый.

Премии
О женщинах 
по-прежнему 

пишут женщины
Екатеринбургский масс-медиа клуб учредил премии, 
которые теперь будут присуждаться ежемесячно. Первые 
были вручены журналистам^ пишущим, рассказывающим в 
теле- и радиоэфире о женщинах, о семье, о детях — то 
есть на так называемые «женские» темы. Мужчины к 
конкурсу также допускались, но в число победителей не 
вошли.

Общий призовой фонд соста­
вил пять миллионов рублей. 
Причем источник, который его 
формирует; предполагается каж­
дый раз иной: во-первых, чтобы 
поощрить журналистов, освеща­
ющих самые различные темы, 
во-вторых, чтобы избежать 
субъективности. Призеров опре­
деляет совет экспертов клуба 
тайным голосованием.

Вручение первых премий 
масс-медиа клуба произошло в 
преддверии Международного 
женского дня в Екатеринбургс­
ком музее молодежи. Главная

премия была присуждена Люд­
миле Ермаковой, которая до не­
давнего времени являлась соб­
ственным корреспондентом га­
зеты «Семья», а теперь пред­
ставляет на Урале журнал «Ро­
дина», но часто публикуется и в 
местных изданиях: «Уральский 
рабочий», «Областная газета». 
Поощрительные премии были 
вручены Ольге Закорюкиной 
(«Вечерний Екатеринбург»), Ма­
рине Порошиной («Подробнос­
ти»), Марине Старостиной (ра­
дио «Россия»)'.

Марина РОМАНОВА.

ея. Возбуждено уголовное 
дело; работает следственная 
группа УВД. По предвари­
тельным данным, искрой, из 
которой возгорелось пламя, 
послужило элементарное не­
соблюдение правил пожарной 
безопасности. По крайней 
мере, накануне ЧП в феврале 
восемь руководителей ПАТП 
были привлечены к админис­
тративной ответственности 
Именно за то, что не сумели 
должным образом наладить 
«контроль за исполнением» .

Сложившуюся в Каменске 
ситуацию вполне можно на­
звать транспортным кризи­
сом. И выхода из него, увы. 
пока что не просматривает­
ся. Мэр города Б. Полуяхтов 
обратился за помощью в об­
ластное правительство, но 
конкретных обещаний не по­
лучил.

Каменские автобусники об­
ратились к своим коллегам 
из других городов области с 
просьбой поделиться пасса­
жирским автотранспортом, 
хотя бы стареньким Откли­
ков на свою просьбу они до 
сих гі.ор не получили

В Красноуфимске больше не бастуют.
Но лучше жить не

На прошлой неделе 
закончилась почти 
двадцатидневная забастовка 
учителей сельских школ 
Красноуфимского района.

Власти и представители за­
бастовочного комитета нашли 
удовлетворивший обе стороны 
выход из создавшегося положе­
ния; То есть учителям погасили 
масть задолженности по зар­
плате, пообещав оказывать в 
дальнейшем посильную матери­
альную помощь школам.

Жители населенных пунктов

Красноуфимского района вос­
приняли акцию протеста учите­
лей 17 школ с пониманием. Мно­
гие селяне настолько сами ус­
тали от безденежья, что счита­
ют прерывание процесса обуче­
ния своих детей делом не толь­
ко вынужденным, но и необхо­
димым.

Разрешилась и предзабасто­
вочная ситуация в системе ком­
мунальной службы Красноуфим­
ска. Как сообщил заместитель 
главь) администрации Красно­
уфимска Владимир Малахов,

стали
городские власти предпримут 
все усилия, чтобы за март и ап­
рель погасить все долги (около 
800 миллионов рублей) города 
коммунальщикам.

Вынужденный, простой авто- 
предприятия «Гипатрон» пр.одол-: 
жается. Рейсы по внутрирайон­
ным маршрутам не возобновле­
ны. Лишь в три населенных пун­
кта района ходят маршрутные 
такси. Подробности о ситуации 
в автопредприятии — на второй 
странице

Сергей ФОМИН.

7 марта органы внутренних дел Свердловской области понесли большую 
утрату. При выполнении боевых задач по восстановлению конституционного 
порядка в Чеченской Республике, проявляя высокое мужество, верность присяге, 
погибли десять сотрудников Отряда милиции особого назначения УВД Свердлов­
ской области.

Губернатор,’областная Дума, Правительство Свердловской области и руковод­
ство УВД выражают искренние соболезнования родным и близким погибших и 
сделают все, чтобы смягчить горечь утраты’ женам, 'матерям, отцам и детям.

Мужество павших сотрудников милиции станет примером для целого поколе­
ния солдат правопорядка.

Э. РОССЕЛЬ, В. СУРГАНОВ, В. ТРУШНИКОВ, В. ВОРОТНИКОВ.



2 стр.
ОБЛАСТНАЯ

газета 12 марта 1996 года

Неплатежи

Будет ли «патрон»
ХОЛОСТЫМ?

В конце позапрошлой, недели работники красноуфимского 
АО «Гипатрон», обеспечивающего в районе автобусное 
Сообщение, получали зарплату. В то же самбе время были 
прекращены пассажирские перевозки на маршрутах, 
связывающих Красноуфимск с соседним райцентром Ачит 
и населенными пунктами района.

< том талончик в бухгалтерию ав- 
/ топредприятия. А бухгалтерия, 
» собрав ворох таких бумажных 

клочков, должна подготовить 
подробный отчет и предъявить 
его к оплате. Глава админист­
рации района считает этот ва-

Постановление
Правительства Свердловской области

от 01.03.96 № 145-п г. Екатеринбург
«О,порядке регулирования тарифов на электрическую и тепловую энергию»

«’■· Как сообщил генеральный 
директор автопредприятия «Ги­
патрон» Николай Мартюшев, ав­
тобусники ушли на вынужден­
ный простой. Шоферы получили 
отпуск без содержания, и, если 
подобный вариант решения про·. , 
блём АО можно назвать своеоб­
разной акцией протеста, в лю­
бом случае это не забастовка. У 
«Гипатрона» попросту нет денег 
на горючее. Удается обеспечи­
вать топливом лишь автобусы, 
работающие на маршрутах Крас·· 
нруфимска. Для того чтобы со-■ 
всем уж не «пережать» артерию ‘ 
внутрирайонного сообщения, \ 
пустили два маршрута — в села-1 
Нижнеиргинское и Тавра. Но по. 
коммерческим расценкам, в ре-' 
жиме, так сказать, «маршрутно-* 
го такси». Причиной вынужден.; 
ного простоя генеральный ди-. 
ректор .Считает невыполнение' 
администрацией района дого­
ворных обязательств.

По существующему между· 
районной властью и автобусни­
ками соглашению·, администра­
ция должна ежемесячно покры­
вать убытки по внутренним пе­
ревозкам А точнее — оплачи­
вать проезд пассажиров-льгот­
ников Руководство «Гипатрона» 

'насчитало семнадцать категорий 
граждан;, имеющих право бес­
платного проезда В месяц 
льготники сообща «накатывают» 
до восьмидесяти миллионов 
рублей

Как рассказывают шоферы 
автопредприятия, бывают рей­
сы когда автобусы полностью 
заполняются ветеранами и пен­
сионерами а за наличные день­
ги пассажиры приобретают лишь

два-три билета. Если с льгот­
ной перевозкой бабушек и де-

' душек, инвалидов и сирот' шо- 
, феры как-то соглашаются, то 
і бесплатный извоз представите- 
< лей некоторых процветающих 
/ организаций (налоговых служб, 
: к примеру, или правоохрани-, 
' тельных органов) вызывает у них 

скрежет зубовный. «Только ус­
певаем в удостоверения загля­
дывать»,— говорят водители-.

Поскольку АО «Гипатрон» — 
предприятие частное (88 про­
центов акций у коллектива, ос­
тальные— у известного уральс-

ч. кого предпринимателя Малика' ’ 
'Гайсина), то акционерам рабо­
тать себе в убыток не хочется. 1

: Но пока местная власть распла- ? 
'. чивалась по счетам, перевозки 
'’(Обеспечивались.
| Конфликт вызрел к середине 
февраля. Глава администрации 
района А. Резанов решил, что 
предприятие, возможно, преуве­
личивает свои убытки — льгот­
ных пацсажиров-то никто никог­
да не считал. И предлагаемые к 
оплате счета несколько завы­
шены; Решил Перейти к оплате 
по факту: Его намерение было 
поддержано областным финуп- 
равлением, давшим предписа­
ние вести расчеты лишь «по фак­
тическим расходам».

Красноуфимские власти ре­
шили прибегнуть к испытанному 
способу —талонной системе.. То 
есть, деревенская ба’бущка, воз­
намерившаяся съездить в гости 
в райцентр; должна зайти в сель­
совет и получить талон на про­
езд. Этой бумажкой она обяза­
на «расплатиться» с водителем 
автобуса, который передаст по-

риант оптимальным.
А руководство «Гипатрона» — 

сомнительным: Во-первых, та­
лонная система противоречит 
здравому смыслу. К примеру, 
иногородний ветеран, случайно 
оказавшийся на территории рай­
она, не сможет воспользовать­
ся своими законными льготами 
— где он талончик-то возьмет? 
Во-вторых, служащие силовых 
структур, работники, предполо­
жим, прокуратуры) попросту бу­
дут игнорировать талоны. В-тре­
тьих, талонная система грозит 
появлением в районе своеоб­
разной внутренней валюты. Кто, 
к примеру, запретит «льготному 
дедушке» передать талон свое­
му внуку? Или расплатиться с 
соседом за ремонт забора пач­
кой талонов на бесплатный про­
езд? Да и бухгалтерия предпри­
ятия попросту утонет в талон­
ном водовороте.

По мнению Н. Мартюшева, 
раздаваемые государством 
льготы должны быть1 не только 
подкреплены материально, но и’ 
иметь конкретную направлен­
ность. Лучше всего, считает он, 
вместо льгот делать адресные 
денежные выплаты;. Тогда мно­
гие «льготные проблемы» ре­
шить будет легче. Но это — ком­
петенция правительства России.

Пока же конфликт идет на 
районном уровне. И обусловлен, 
прежде всего, нищетой местно-, 
го бюджета; Красноуфимский 
район пожизненно дотационный: 
В этом году на каждого его жи­
теля выделено 1266 тысяч руб­
лей. По мнению главы район» 
ной администрации, этих денег 
(в общей годовой сумме около

39 Миллиардов.) хватит лишь на 
самое необходимое — отопле­
ние, зарплату. Собственных до­
ходов ждать не приходится -»· в 
районе практически все хозяй­
ства перебиваются с хлеба на 
квас. Власти вынуждены эконо­
мить на веем и пытаются сокра­
тить расходы на компенсацию 
перевозки льготников. Отсюда 
и неуклюжая идея с введением 
талонов. Власти намерены вне­
дрить ее чуть лй не силой — 
грозятся прибегнуть к посред­
ничеству суда. Но при этом не 
исключают и мирного соглаше­
ния'.

Не против «мировой» и авто­
бусники: Как заверил Директор 
«Гипатрона», «выделила бы 
власть 20—30 миллионов на за­
купку горючего, рейсы были бы 
возобновлены»,

Рубить под собой сук — со­
кращать объем пассажирских 
перевозок — «Гипатрон» не на­
мерен. Кстати', забавное назва­
ние этого АО — не более чем 
аббревиатурный изыск от «гру­
зовых и пассажирских автотран­
спортных перевозок». Заказы на 
грузоперевозки сократились уже 
настолько, что предприятию впо­
ру называться попроще — «Пат­
роном». Если власти и руковод­
ство предприятия не «свяжут 
концы», то деятельность «Гипат­
рона» будет вообще ограничена 
только чертой Красноуфимска — 
городские власти с автобусни­
ками исправно расплачиваются. 
В этом случае «Гипатрон» будет 
уже не просто «патроном»; но к 
тому же и холостым.

Но пока конфликт не разре­
шен, шоферы автопредприятия, 
работавшие на районных марш­
рутах, отдыхают. Чтобы сгладить 
вынужденный простой, руковод­
ство «Гипатрона» выдало им 
зарплату; Рейсы на маршрутах 
Красноуфимска осуществляют­
ся бесперебойно._____________

Сергей ШЕВАЛДИН.

«Нам объявили голодовку»
Сотрудники детского комбината №95 каменск-уральского треста «Уралалюминстрой»

в отчаянии. Последний раз зарплату они получили в канун Нового года.
Да и ту — за октябрь. Да и то — не все и не всю

В соответствии с федеральным Законом «О 
государственном регулировании - тарифов'1.на 
электрическую и тепловую.энергию в Российс­
кой Федераций» и Указом Президента Российс­
кой Федерации от 30.11.95 № 1204 «О перво­
очередных мерах по поддержке экспортёров» 
Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что с 1 января 1996 года 

электрическая и тепловая энергия отпускается 
всеми энергоснабжающими организациями (кро­
ме организаций, находящихся в муниципальной 
собственности) по тарифам, регулируемым Пра­
вительством Свердловской области.

Отпуск электрической и тепловой энергии 
энергоснабжающими организациями, находящи­
мися в муниципальной собственности, осуще­
ствляется по тарифам, регулируемым органами 
местного самоуправления.

2. Всем энергоснабжающим организациям, 
независимо от организационно-правовой фор­
мы (кроме АО «Свердловэнерго» и организа­
ций, находящихся в муниципальной собствен­
ности):

'2. 1. В срок до 1 апреля І996 года предста­
вить в Комитет ценовой политики Правитель­
ства Свердловской области для регистрации:

— сведения об уровне действующих по со­
стоянию на 31 декабря 1995 года тарифов на 
тепловую энергию (услуги по ее передаче), со­
гласованных с органами местного самоуправле­

ния в соответствии с постановлением Правитель­
ства Свердловской области от. 02. 10.' 95 г. 
№ 16-п «О тарифах на электрическую и тепло· 
вую энергию»;

— сведения об уровне действующих по со­
стоянию на 31 декабря 1995 года тарифов на 
электрическую энергию (услуги по ее передаче);

— отчетные данные за 1995 год об объемах 
реализации электрической и тепловой энергии 
потребителям области и затратах на ее произ­
водство и передачу.

2. 2. До 1 июля 1996 года не повышать 
тарифы на электрическую и тепловую энергию 
(услуги по ее передаче) более, чем на 20% 
(средний индекс роста цен на промышленную 
продукцию йа 1-е полугодие 1996 г.) от зареги» 
стрированного уровня.

При повышении зарегистрированных тарифов 
более, чем на 20%, направлять документы с 
экономическим обоснованием в Комитет цено­
вой политики Правительства Свердловской об­
ласти не позднее, чем за месяц до их предпола­
гаемого ввода в действие.

3. Органам местного самоуправления Сверд­
ловской области:

3. 1. Ввести регулирование тарифов на элек­
трическую и тепловую энергию (услуги по ее 
передаче), поставляемую энергоснабжающими 
организациями, находящимися в муниципальной 
собственности.

3. 2. Обеспечить контроль за своевременной

регистрацией тарифов и представлением информации 
в соответствии с п 2 настоящего постановления энер­
госнабжающими организациями,' осуществляющими 
свою деятельность на подведомственной территории 
(кроме АО «Свердловэнерго» и организаций, находя­
щихся в муниципальной собственности);

4. Комитету ценовой политики Правительства Свер­
дловской области:

4. 1. Провести работу по регистрации тарифов на 
электрическую и тепловую энергию (услуг по её перес­
даче); отпускаемую всеми энергоснабжающими орга­
низациями (кроме АО «Свердловэнерго» и организа­
ций, находящихся в муниципальной собственности).

4. 2. В срок до 1 июля 1996 года разработать и 
представить в Правительство Свердловской области 
предложения по дальнейшему регулированию тари­
фов на электрическую и тепловую энергию, отпускае­
мую энергоснабжающими организациями, на террито­
рии области.

4. 3. Осуществлять постоянный контроль за со­
блюдением государственной дисциплины цен энерго­
снабжающими организациями.

5. Контроль за выполнением настоящего постанов-' 
ления возложить на заместителя председателя Пра­
вительства Свердловской области Чердынцееа В. А.

6. Настоящее постановление опубликовать в «Об­
ластной газете»

Председатель 
Правительства

Свердловской области
В. ТРУШНИКОВ

По России
Полг малой родине

ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ. Большие сред­
ства вложил в развитие родной деревни 
Софиевки оренбургский предприниматель 
Иван Жабин, решив таким образом отдать 
долги вскормившей его малой родине.

Кроме домов для земляков, строятся 
предприятия для переработки сельхозпро­

дукции, столовая, деревообрабатывающий 
цех. Уже реконструированы сельмаги, заас­
фальтирована дорога.

НА СНИМКЕ: Иван Жабин в гостях у матуш­
ки Нины Николаевны; новые дома в Софиев- 
ке.

Фото Валерия БУШУХИНА (ИТАР-ТАСС).

В коллективе — женщины, у 
которых дети Немало одиноких 
матерей Не получают они и по­
ложенную дотацию Как жить? С 
этим вопросом женщины при­
шли к управляющему трестом 
А Симонову С этим вопросом 
и ушли

Сам Александр Алексеевич 
определяет ситуацию так: «Идем 
к катастрофе» Кризис неплате­
жей давно перевел строителей 
на рельсы натурального хозяй­
ства С ними расплачиваются 
кто чем может трубами, метал­
лом электроэнергией, транс­
портными услугами Всё это ме­
няется на цемент, кирпич и т. п. 
«Живых» денег здесь практичес­
ки не видят А потому зарплату 
платить нечем

Единственным заказчиком.; 
платившим строителям настоя­
щей монетой была городская 
администрация Теперь и она 
вышла из игры — выполняет указ 
президента о первоочередной

выплате зарплаты бюджетным 
организациям. На расчет с «по­
сторонними» организациями 
средства не выделяются'. Меж­
ду тем, долг местной власти 
строителям составляет два с 
половиной миллиарда рублей; 
Ровно столько, сколько нужно 
тресту, чтобы погасить всю за» 
долженность по зарплате.

В кабинетах горфинуправле- 
ния, заместителей главы адми­
нистрации, самого мэра А. Си», 
монов — постоянный проситель. 
Униженный и возмущенный. На­
доело до чертиков — выцарапы­
вать то, что коллектив зарабо­
тал. А куда денешься? Неволь­
ных кредиторов у-местного бюд­
жета хоть отбавляй: кто сумел, 
тот съел. На недавней встрече с 
министром — дежурный разго­
вор: надо менять политику. Так 
меняйте же! А в ответ — тиши-

■на
Женщины своему начальнику 

посочувствовали И с выводами

о том, что во всем государстве 
такой бардак, согласились. 
Единственное, чего не захотели 
понять: почему в одном и том 
же АО при одних и тех же тяже­
лых условиях акционерам жи­
вется по-разному. «Кому серьги 
с цепочкой, а кому и латунного 
колечка нет». Предложение про­
звучало такое: «Раз вы, началь­
ство,, не срабатываете; не обес­
печиваете коллектив всём, чем, 
нужно, получайте деньги после’ 
всех й наравне с нами. Это бу­
дет вам наказание, чтобы заше­
велились».

Вопрос, конечно, интерес­
ный: Но беспредметный. Хоте­
лось бы взглянуть хоть на ОДНО­
ГО голодающего начальника. 
Впрочем, если кризис неплате­
жей будет и дальше углублять­
ся, есть шане пойти по миру 
вс,ем миром — и подчинённым и 
начальникам.

В общем, завершило?; разго­
вор в кабинете управляющего

безысходно: «Хотел бы вас. по- > 
просить еще терпения набрать­
ся. Буду снова и снова просить 
администрацию вернуть долги. 
Первые же появившиеся деньги 
направлю вам...»

, Когда они появятся, эти деньги?
За последнюю неделю фев­

раля положение с выплатой за­
работной платы чуть улучши­
лось. Общая задолженность по 
промышленности с 34,7 милли­
арда рублей снизилась до 32,6. 
Начали рассчитываться со сво­
ими рабочими литейный завод, 
завод по обработке цветных ме­
таллов, «Исеть», «Силикат». Рас­
плачиваются металлургический 
завод, «Коммунэнерго». Почти 
полностью ликвидировала за­
долженность кондитерская фаб­
рика. Треста «Уралалюмин­
строй» в этом списке надежд, 
увы, нет. ___________

Ирина КОТЛОВА, 
соб. корр. «ОГ».

Официально
Введена 

в действие 
торговая 
площадка

ГКО
На Уральской региональной 
валютной бирже введена в 
действие региональная 
площадка по торговле 
государственными ценными 
бумагами. Состоялись 
первые торги.

Вся подготовительная рабо­
та — организационная, техни­
ческая, технологическая — ве­
лась в течение года. В орга­
низации региональной торго­
вой площадки ГКО активное 
участие принимали руководи­
тели и специалисты Главного 
управления Банка России пО 
Свердловской области. К на­
стоящему времени торговая 
площадка оснащена современ­
ным оборудованием и про­
граммно-техническим обеспе­
чением лучших западных 
фирм.
' Официальными дилерами 

по купле-продаже ГКО на се­
годняшний день являются де­
вять коммерческих/ банков 
(семь — из Екатеринбурга, по 
одному — из Ижевска и Пер­
ми) и одна инвестиционная 
компания. Все они заключили 
с Банком России договор на 
выполнение функций дилера 
на Организованном рынке цен­
ных бумаг.

Запуск торговой площадки 
— очередной важный шаг в 
развитии российского фондо­
вого рынка; В конце прошлого 
года аналогичные региональ­
ные торговые площадки были 
открыты в Новосибирске и 
Санкт-Петербурге.

Присутствовавший на от­
крытии торговой площадки 
ГКО, в Екатеринбурге замес­
титель начальника управления- 
операций с ценными бумага­
ми Департамента ценных бу­
маг Банка России Владимир 
Кармашов отметил, что «ком­
мерческие банки, заинтересо­
ваны в этом рынке, так как он

Актуально!

Сначала — 
зарплата, 

потом — ремонт
«О результатах проверки причин задержки выплаты 
заработной платы работникам бюджетных учреждений» — 
такой вопрос стоял в повестке дня на недавнем заседании 
правительства Свердловской области. На нем были 
представлены результаты проверки, проведенной 
областным финансовым управлением и аппаратом 
главного контролера-ревизора КРУ Минфина РФ в 24 
районах и городах области. Кстати, на 28 других 
территориях эта работа еще продолжается.

Итак, что же выявили конт­
ролёры и финансисты;, оправ­
даны ли были повсеместные 
многомесячные задержки вып­
латы зарплаты бюджетникам? 
Оказалось, что нет. Вб многих 
наших весях это случилось, как 
явствует из представленной ин­
формации, «в результате не­
обоснованного освобождения 
плательщиков от уплаты нало­
гов и крупного непоступления 
их в бюджет, отвлечения бюд­
жетных средств на выдачу ссуд 
и на не предусмотренные по 
бюджету цели.. .» Примеров тому 
оказалось немало

Например, в Тавде город­
ские власти, задержав выдачу 
зарплаты за ноябрь и декабрь.

в то же время на 1 млрд, рублей 
превысили затраты на строи­
тельство жилья и тепловых се­
тей, на 1,2 млрд,— расходы на 
содержание пассажирского 
транспорта. Кроме того, «круп­
ные средства были направлены 
на выдачу ссуд предприятиям и 
организациям».

Серьезные нарушения финан­
совой дисциплины были вскры­
ты проверкой вКировграде, где 
при недостатке бюджетных 
средств администрацией горо­
да были предоставлены льготы 
по арендной плате девяти ком» 
мерческим структурам. Бюджет 
города в результате этого не­
досчитался 1933,8 млн. рублей 
К тому же глава администрации

города А. Сушков без соответ­
ствующего решения по этому 
поводу местной Думы единолич­
но давал распоряжения о выда­
че ссуд коммерческим структу­
рам:

В Полевском администрация 
не обеспечила своевременную 
выплату родителям компенсаций 
на детей, пустив деньги на ка­
питальные вложения'. По этой же 
причине сидели без дёнёг бюд­
жетники Ирбитского района. В 
Пышминском районе админист­
рация предпочла потратить 
деньги на капремонт зданий и 
другие, так называемые неза­
щищенные статьи расходов в 
ущерб все той же зарплате. Так 
же поступили власти и в Но.во- 
лялинском районе, оставив в 
ноябре-декабре прошлого года 
без денег работников бюджет­
ных учреждений.

Кстати, на заседании прави­
тельства присутствовали и сами 
руководители Новолялинского, 
Ирбитского, Пышминского рай­
онов, города Полевского. Им 
было что сказать в свое оправ­
дание. В той же Пышме глава 
местной администрации А. По­
лухин бросил средства на сроч­
ный ремонт дома детского твор­
чества, так как тот просто раз­
валивался. Но вс.е же, как было 
отмечено, главы администраций 
имёлй возможность в срок вып­
латить заработную плату. По 
итогам проверки принято поста­
новление правительства.

Алексей РУДИН;

Заводы «посинели»
АЛАПАЕВСКИЙ РАЙОН В 

состав пяти ведущих пред­
приятии России, имеющих 
статус: «Лидер российской 
экономики», включены не­
давно Алапаевский метал­
лургический завод и Алапа­
евский ДОК Местным пер­
венцем, і, прорвавшимся в

этот список, был-.завод 
«Стройдормаш»

Рейтинг пяти тысяч про­
мышленных лидеров опубли­
кован в ежегоднике «Синие 
страницы России». Почему 
издателями выбран именно 
этот цвет — неизвестно: Но 
зато вместе с.поздравлени-

ями коллективы удачливых 
предприятий получили при­
глашения на участие в рабо­
те различных клубов. Но вот 
собираясь в клуб, надо при­
готовить- 3 тысячи долла­
ров

• Светлана ГОРОХОВА.

Куда «кулибиным» 
податься? На «Ротор»...

Судьба уготовила непростую долю для 
этого предприятия. Созданное по 
специальному постановлению 
правительства в 19’86 году 
конструкторское бюро автоматических 
линий «Ротор» изначально 
предназначалось для того, чтобы 
выпускать роторные линии-автоматы, 
которые в свое время приглянулись 
генсеку М. Горбачеву. Еще бы, в стране 
тогда не хватало элементарного, тех

же батареек. А тут — линия-автомат, 
которая может в минуту выдавать 800 
оружейных патронов. Перестрой ее на 
батарейки — и «Кронами», «Сатурнами» 
страна будет просто завалена. Так, по 
крайней мере, думалось в конце 
восьмидесятых. Так оно и случилось 
несколько лет спустя, вот только 
завалили страну батарейками не наши 
заводы, а китайские. А' нашим заводам 
пришлось торить в рынок свою дорожку.

В 1991 году только появив­
шийся на свет «Ротор» остал­
ся без заказов. Автоматичес­
кие линии директорам заво­
дов были уже не нужны. От 
почти готового проекта про­
изводства пиропатронов для 
огнетушителей отказался, на­
пример, Нижнетагильский 
химзавод; В оправдание зву­
чало следующее: вместо ва­
ших автоматов мы посадим 
30 женщин, у них хоть будет 
работа.

Вот так «дитя» оборонки, 
не поработав на нее ни дня, 
оказалось не у дел и на мир­
ной стезе. Надо было искать 
свое место в нарождающем­
ся рынке. Впрочем, место это 
подсказывала сама жизнь. 
«Ротор» с его большим по­
тенциалом и уникальной кон­
структорской и производ­
ственной базой как нельзя 
кстати подходил для опробо­
вания и тиражирования нова­
торских идей.

— Сейчас получается так, 
что-нету смысла ^заниматься

авторскими идеями, изобре­
тениями,— рассказывает ге­
неральный директор АООТ 
«Ротор» Анатолий Сумцов.— 
Саму идею продать очень 
Сложно, всем нужен резуль­
тат, готовая установка. Мы 
помогаем авторам вынести их 
новшество на продажу, дово­
дя его «др ума» на своей про­
изводственной базе. Понача­
лу больших «дивидендов» это 
не приносит, но если идея 
стоящая, то, возможно, имен­
но-мы получим потом заказ 
на серию.

Как раз так и случилось, 
когда на «Ротор» обратились 
за помощью разработчики 
стенда магнитной дефекто­
скопии. Здесь их чертежи по­
могли воплотить в металл. До 
сих пор в цехе стоит первая 
опытная установка, но рядом 
грудятся детали уже серий­
ных стендов. Железнодорож­
ники по достоинству оценили 
новинку: такие стенды им по­
зарез нужны для.оценки со-, 
стояния колесных тележек ва­

гонов и локомотивов. И если 
в прошлом году «Ротору» 
было заказано 30 установок; 
то в нынешнем уже 70.

Постепенно, накопив опыт 
в патентном деле, поработав 
с изобретателями, здесь все­
рьез решили заняться и про­
блемами интеллектуальной 
собственности, которая се» 
годня требует не только при­
знания и защиты, но все чаще 
уже и оценки.

Начальник патентного от-; 
дела АООТ «Ротор» Нина Анд­
реева имеет, например, ста­
тус патентного поверенного. 
Кстати, во всём Екатеринбур­
ге таких специалистов на се­
годня наберется лишь четве­
ро. Один этот факт говорит о 
том, насколько у нас нераз­
вит рынок подобных услуг и 
насколько мы невнимательны 
к этим вопросам. От этого и 
многие наши потери.

Во Многих' КБ; НИИ про­
шло акционирование, и по­
чти везде интеллектуальная 
собственность:—- изобрете­

ния, патенты; различные раз­
работки — не были должным 
образом оценены, и, значит, 
не внесены в уставные фон­
ды предприятий;

А вот у наших соседей дела 
с оценкой интеллектуальной 
собственности обстоят на­
много лучше. Например, у 
пермяков работают специаль­
ные курсы пр подготовке та­
ких специалистов, очередные 
занятия там начнутся 18 мар­
та, будут лекторы из Россий­
ского института интеллекту­
альной собственности. И 
опять же почти нет там ека­
теринбуржцев.

Но, может, не стоит так да­
лёко ездить? О создании свое­
го агентства патентного пове­
ренного задумываются и на «Ро­
торе». Для такого предприятия, 
сего особой спецификой, это 
стало бы прямым продолже­
нием основной деятельности. 
«Кулибины» могли бы тогда 
не только «материализовать» 
здесь идеи, защищать автор­
ство, но и получать оценку 
результатов, своего интеллек­
туального труда. А зная цену 
своим разработкам, мы, воз­
можно, перестанем их разба­
заривать, как это было все 
последние годы.

Вот так, порой неожиданно, 
наши предприятия пытаются 
находить свое место в рынке. И 
«Ротор» тому пример.

— высоколиквидный, перспек­
тивный, надежный».

Региональная торговая пло­
щадка ГКО открывает широ­
кие перспективы не только для 
банков, но и для предприятий 
и организаций, размещающих 
свободные денежные средства 
в государственные ценные бу­
маги: теперь они могут торго­
вать этими ценными бумагами 
через уральские банки-диле» 
ры, в режиме реального вре­
мени. А значит, снизятся зат­
раты времени и средств для 
проведения операций по куп­
ле-продаже, деньги не будут 
лежать мертвым грузом, а смо­
гут приносить доход, не обла­
гаемый налогом.

РудольфбГРАШИН.

Пресс-центр 
Главного управления ЦБ РФ 

по Свердловской области.

Сельские вести
Шило 

на мыло
Кооперативу «Исетскбё», 

крупнейшему в Каменском 
районе производителю ово­
щей и»молочной продукции, 
торгующие и перерабатываю­
щие предприятия задолжали 
более трех миллиардов руб­
лей, а потребители рассчиты­
ваются товаром. Тагильчане 
поставляют радиаторы, краны, 
задвижки. Сеоовцы — метал'- 
личёские уголки местные ме­
таллурги — гардины. Магазин 
«Союз», расположенный в Ка- 
менске-Уральском, предложил 
приобрести у него мельницу и 
мини-пекарню. По словам 
председателя ПК «Исетское» 
Д. ІЙДины, подчас приходится 
проводить Двойной, этой «чет­
верной» бартерный обмен, что­
бы обеспечить хозяйство топли­
вом, древесиной и иными/необ­
ходимыми материалами..

Елен» ШЕРЕМЕТ·



областная
газета ö? 11®ИИВШ .lÄlSWilOO·

У нас в гостях журнал «Архивы Урала» 

Убийство родственника 
В. И. Ленина

VI упали наземь
звоны

Церковь в селе Шогриш — Свято-Николаевская — по 
архитектуре, утверждали старожилы, повторяла один из 
московских храмов, красавицей выглядела. О трех 
престолах, двенадцатиглавая, двенадцатиголосая.

Запомнилась шогринцам история с подвеской одного из 
колоколов, самого большого. Вот что рассказывал

? Петр Егорович Налимов.
' Одиннадцать колоколов 

уже висело· Самый большой, 
с восточной стороны — сто 

У пудов; р западной — пять­
десят. Этим чистоголосым 
молодчиком” не только звали 
к молитве.·'Часы были не в 
каждой избе, вот церковный, 
звонарь и отбивал селянам 
время А в центре, на самой 
высокой, маковке, было сво­
бодное место для двенад­
цатого,- главного, колокола.. 
Отлит он был по заказу шог- 
ринского прихода в Нижнем 
Новгороде, на заводе брать­
ев Приваловых Сообщала об 
этом фабричная марка Был 
на колоколе обозначен и его 
вес — 305 пудов Это около 
пяти тонн

До Алапаевска колокол 
доставили по железной до­
роге А дальше — на лоша­
дях Дело было зимой Спе­
циальные сани имели тор­
мозную лапу На спуске с 
горы придерживали, чтобы 
на лошадей не накатились

Перед селом оставили в 
упряжке только одного ко­
ренника — бурого жеребца. 
Впряглись люди Кто за ве­
ревки, кто как. В приход вхо­
дили Сарафаново. Налимо- 
др. Хайдук. Около четырех 
тысяч прихожан обоего пола 

■ собралось у церквиСо сто­

роны лавки купца Черенкова 
были налажены леса и на­
клонный помост до самой 
колокольни. Через блок тя­
нули веревками. На верху ко­
локольни уселся староста и 
подавал команды, дирижиро­
вал.

Дело стало за «языком» 
Вот здесь и нашелся добро­
волец, Петр Ионович Щупов, 
местный крестьянин. Взва­
лил на плечи «язык», а 6'н 
весил двенадцать пудов, и 
зашагал по Ступенькам

От Петра Егоровича я уз­
нал, что жив сый этого кре­
пыша. Иона Петрович Щу- 
пов после фронта работал 
шофером на местной элек­
тростанции Наварное, он 
заметил мое удивление, что 
сын богатыря — не бога­
тырь

— У нас, пожалуй, в роду 
двое таких и было Отец да 
вот его брат, дядя Семен 
Обьі были метр восемьдесят 
ростом Оба служили в гвар­
дейском полку Отец весил 
пять пудов 10 фунтов Мус­
кулист был. А дядя Семён — 
немного тяжелее

Семен брал через плечо 
оглоблю, на оба ее конца 
помещал шесть гирь по два 
пуда Выходит, по двенад­
цать пудов с той и другой

стороны Видно., крепкие 
были оглобли — выдержи­
вали С такой ношей, почти 
в четыреста килограммов, 
в сопровождении толпы 
«болельщиков» богатырь 
делал круг вдоль церков­
ной ограды

— Помню еще случай,— 
продолжал Иона Петрович.— 
Срубили у нас завозню, так 
было принято называть ам­
бар·· ©руб был из добрых 
лесин. Подошли тятя с дя­
дей Семеном. Не знаю, на 
спор уж или как. Поперемен« 
но один поднял за угол семь 
рядов, другой шесть: Не 
помню, чтобы· они нарочно 
обидели кого-нибудь. Слу­
чайно, правда, получилось 
вот что У дяди Семена была 
привычка, идет рядом с че­
ловеком, разговаривает и по 
рлечу его похлопывает Так 
однажды один попутчик упал 
от хлопка Еле отводились С 
ним Напугался тогда дядя

В тридцатых годах в за­
крытую шогринскую церковь 
прибыла комиссия с полно­
мочиями «разрушить старый 
мир» В немом окружений 
старух (тех, кто участвовал в 
транспортировке колокола!) 
выносили иконы и грузили, 
как дрова, в кузов машины 
Сбили крест Наступила оче­
редь нарушить звоны. Спус­
тить толком не смогли, а 
может; и не собирались 
Грохнулись колокола с вер­
хотуры Раскололись. Потом 
добивали их, увозили на пе­
реплавку

В рассекреченных недав­

но материалах выясняется, 
что было принято специаль­
ное решение, «для пополне­
ния мобзапасов»(мобилиза­
ционных, значит) использо­
вать колокольную бронзу. 
Сосчитали колокола, их об­
щий тоннаж по всей стране, 
Число звонов определилось 
около четырехсот тысяч 
штук, в том числе и по Ураль­
ской области — около четы­
рех тысяч.

Обезглавленная церковь 
села Шогриш служила зер­
нохранилищем, сушилкой, 
гаражом, складом,. Остатки 
ограды и самого церковно­
го здания «красуются» сей­
час за памятной стелой с Не 
совеем уместными в данной 
ситуации святыми словами: 
«Никто не забыт, ничто не 
Забыто»

Несколько лёт назад жи­
тели решили восстановить 
церковь, доброе дело бла­
гословил священник возро­
жденной Артемовской цер­
кви отец Сергий Да куда 
там — село и само разру­
шается Нет хозяина, кото­
рый хоть бы хлам и му.сор 
убрал в качестве платы за 
многолетнюю «аренду поме­
щения»

Великаны (вспомним 
братьев Щуповых) сверши­
ли чудо Карлики преврати­
ли это чудо в развалины. Чей 
же черед пришел сейчас? 
Великанов или карликов?

Павел КОВЕРДА, 
краевед, 

г Артемовский

Среди многочисленных документов 
в ЦДООСО (Центр документации об­
щественных организаций Свердловс­
кой области — ред. «ОГ») хранится дело 
«Документы и материалы о семье Ар­
дашёвых».

Документы и материалы об Арда­
шевых рассказывают о большой семье 
Александра Федоровича Ардашева и 
Любови Александровны Ардашевой- 
Пономаревой (урожденной Бланк — 
сестры 'матери В. И. Ленина — Марий 
Александровны Ульяновой), у которой 
было пять сыновей —Александр, Дмит­
рий, Владимир, Федор и Виктор'. 
Братья жили в разных городах Урала, у 
старшего Александра Александровича 
Ардашева была нотариальная контора 
по Главному проспекту Екатеринбурга 
(проспект Ленина, 25 — 'здание «Полит- 
книги»). Один из братьев — Виктор Алек­
сандрович Ардашев — до Октябрьской 
революции и первые месяцы после нее 
жил в г. Верхотурье Пермской губер­
нии/ занимал судебную должность.

ИЗ ГАЗЕТЫ 
«УРАЛЬСКИЙ РАБОЧИЙ» 

№ 15 (112)
21 января 1918 г.

ВЕРХОТУРЬЕ Исполнительный комитет 
Верхотурского Совета Р и С. Д. постано­
вил ввиду того, что в городе Верхотурье и 
уезде образован стачечный комитет, пос­
тавивший себе целью проведение полити­
ческой забастовки в защиту Учредительно­
го собрания и призывающий в своем пе­
чатном обращении ко всем служащим об­
щественных и правительственных учрежде­
ний уезда к прекращению работы как про­
теста против Советской власти, считая что 
подобного рода действия стачечного ко­
митета и сама по себе Забастовка (нося­
щая характер политический) является ору­
дием. борьбы против, трудового народа и 
может повлечь за собой расстройство эко­
номической жизни, транспорта и обеспе­
чения населения финансами и продоволь­
ствием и, безусловно,- должна рассматри­
ваться как государственное преступление.

Дабы пресечь в корне выполнение вред­
ных и преступных замыслов стачечного ко­
митета, и руководствуясь своим постанов­
лением за 14 января с. г Исполнительный 
комитет объявляет весь Верхотурский уезд 
и город впредь до отмены настоящего пос­
тановления на военном положении.

Предписывается всем· Местным Советам 
принимать решительные меры при первом 
же восстановлении этой преступной забас­
товки (так в Тексте — примечание архи­
ва). Все объявления С призывом к этой 
забастовке уничтожать, лиц, ведущих аги- 

за забастовку, арестовывать и. на­
иболее вредных из них Направлять в Екате­
ринбургскую тюрьму в распоряжение окру-

га Совета Типографии и лиц. которые бу­
дут печатать подобные объявления, под­
вергать штрафам До 5 тысяч рублей, и. в 
случае повторения, конфисковать все иму­
щество типографии

В Верхотурье арестованы и отправлены 
в Екатеринбургскую тюрьму председатель 
стачечного комитета Бахтеев и его това­
рищ Ардашев

ЦДООСО Ф 221 Оп 2 Д 858 .Л 8

СПРАВКА ОБЛАСТНОГО 
КОМИССАРА ЮСТИЦИИ

И. ГОЛОЩЕКИНА
ОБ УБИЙСТВЕ

В. А. АРДАШЕВА
18 января 1918 г.

Получив 1:5 сего января месяца в 
10 1/2 час вечера сведения об убийстве 
•гражданина В А Ардашева при попытке 
бежать от конвоиров, сопровождавших его 
в тюрьму, я тогда же отдал распоряжение 
о составлении комиссии на предмет рас­
следования происшествия

Комиссия эта, составленная из предсе­
дателя следственной комиссии Совета 
Р И. С. Депутатов и Председателя Револю­
ционного Трибунала г Екатеринбурга,' в 
присутствии понятых, осмотрела труп, при­
чем на месте происшествия нашла труп 
лежащим на снегу в нескольких саженях от 
дороги, проложенной между велодромом и 
Верх-Исетской земской больницей; тут же 
обнаружены следы ног, которые, при сли­
чении, сошлись с голѳшами, бывшими на 
гражданине Ардашеве Следы показывают, 
что гражданин Ардашев действительно пы­
тался бежать.

Приглашенный комиссией в качестве 
эксперта врач Упоров по данным осмотра 
дал заключение, что рана в грудь нанесена 
была из огнестрельного оружия на значи­
тельном расстоянии, причем выстрел про­
изведен с левой стороны и пуля, пробив 
поДушку и одну из находившихся в послед­
ней книг, скользом произвела ранение пра­
вого соска, по-видимому, рана эта нанесе­
на была на месте нахождения подушки, 
после этого, выстрелом из Того же оружия, 
на значительном расстоянии была нанесе­
на вторая рана — в голову Пуля вошла с 
левой стороны в лобную кость и вышла 
через, пролом правой теменной кости, обус­
ловив нарушение кости черепа, обширное 
повреждение вещества головного мозга и 
его оболочек, от каковых повреждений пос­
ледовала смерть. Первая рана является 
легкой·,, „вторая — тяжкой

Чёр'ёз опрос красногвардейцев сопро­
вождавших гражданина Ардашева из след­
ственной комиссии в тюрьму, установлено 
следующее

За цирком, на Верх-Исетской площади, 
в то время, когда оДин из красногвардей­
цев остановился завернуть папиросу, граж­
данин Ардашев от второго красногвардей­
ца побежал На предложение остановиться

Ардашёв не обращал внимание Видя это.· 
было дано в воздух два предупредитель­
ных выстрела, но и тогда он не остановил­
ся. а после вторичного окрика «стой, стре­
лять буду1» — еще сильнее побежал Из 
опасения, что Ардашёв убежит красног­
вардеец выстрелил в него и после второго 
выстрела — убил

Дознание по этому делу производится 
и весь полученный материал будет опуб­
ликован

Об этом довожу до сведения граждан
Областной комиссар юстиции (подпись) 
Секретарь (подпись)
18 января 191'8 г
ЦДООСО Ф 221 Оп 2 Д 858· Л 35- 

36 Копия

ВЫПИСКА из описи ДЕЛ 
СЛЕДСТВЕННОЙ КОМИССИИ

РЕВОЛЮЦИОННОГО 
ТРИБУНАЛА

ЕКАТЕРИНБУРГСКОГО 
СОВЕТА РАБОЧИХ,

КРЕСТЬЯНСКИХ
И АРМЕЙСКИХ ДЕПУТАТОВ

1918 г.
Протокол судебно-медицинского осмот­

ра трупа В А Ардашева доктором Упоро- 
вым и-следственной комиссией Екатерин­
бургского Совета рабочих и солдатских 
депутатов гр Юровским при понятых

№ 207
Протокол дознания конвоира Плаксина, 

который убил В А. Ардашева
Уездный исполнительный комитет пос­

тановил В Я Бахтеева и В А- Ардашева 
арестовать и отправить под охраной в 
г Екатеринбург в тюрьму за то. что по 
городу и уезду было распубликовано объ­
явление от 9-го января с т. ко всем служа­
щим Верхотурского уезда от Верхотурско­
го стачечного комитета за подписями пред­
седателя комитета В Я Бахтеева и трв 
председателя В А. Ардашева

Дополнительный акт сданных веществен-, 
ных доказательств нотариусу Ардашеву пос­
ле убийства брата' его Виктора Ардашева

Постановление о прекращении дела 
В Я Бахтеева и В А. Ардашева, первого 
по степени виновности комиссия ниоткуда 
материала извлечь не могла, второй уже 
был убит за побег поэтому комиссия оп­
ределила дело Бахтеева и Ардашева пре­
кратить

ЦДООСО Ф 22.1 Оп.2 Д 858 Л 6-7 
Копия

ОТ РЕДАКЦИИ «ОГ». Подборка доку­
ментов о двоюродном брате В. И. Лени- 

\ на, судье из Верхотурья Викторе Алек­
сандровиче Ардашеве, арестованном за 
участие в выступлениях против Советс­
кой власти и застреленном конвоиром, 
перепечатана из Ns 1 журнала «Архивы 
Урала» с некоторыми сокращениями и 
сохранением орфографии документов.

К 400-летию Верхотурья 

Бабиновская 
порога

Необходимость постройки этой дороги диктовалась самой жизнью. До 
нее, чтобы попасть в Сибирь, русские, люди прокладывали пути пр рекам, 
изыскивали сближение верховий речных притоков — водоразделы. Путь по 
водоразделам был труден и опасен. Тащили на себе все грузы, волоком 
передвигали суда. На преодоление водораздела уходили недели. К концу 
XVI века русским было известно не менее семи таких путей через Полярный 
и Северный Урал. Все они были очень трудными. Осилить их могли только 
закаленные люди. А между тем, из Центра в Сибирь везли царские грамо­
ты, хлебные припасы; боеприпасы (для охоты)., а оттуда — казну соболиную 
и денежную; ясак, собранный с местного населения. Обозы ехали по «госу­
даревой дороге» обычно в сопровождении вооруженной охраны — рати.

Трудности связи Сибири с центром тормозили развитие восточных зе­
мель. Необходимо было разведать и построить такую дорогу, которая 
обеспечивала бы надежную связь в любое время года.

И вот в 1595 году сын Ивана Грозного царь Феодор Иоаннович повелел 
посадскому человеку Артемию Софонову Бабинову разведать краткую до­
рогу через Уральские горы для сообщения с Сибирью.

Заметим, что фамилию Бабинов и название дороги следует читать с 
ударением на третий слог, а не на первый·, как указано в Большой Советс­
кой энциклопедии.

Почему же выбор пал 'именно' на это­
го человека·?

Молва •гласит, что уроженец деревни 
Верх-Усолка Артемии Бабинов однажды- 
встретил около пещеры, что на реке 
Чаньве. вогулов (манси), которые при­
ходили сюда из-за гор справлять свои 
древние языческие обряды. Пещера эта 
почиталась ими как «святое место» Ба­
бинов тайно увязался за ними. Чтобы не 
терять тропу, он заламывал ветки де­
ревьев. Так была пройдена дорога че­
рез Уральские горы, и Артемий Бабинов 
доложил ё Москву, что может провести 
прямую грунтовую дорогу, которая на­
много сократит путь между Солью Камс­
кой и Тобольском, стольным городом 
Сибири Высочайшее согласие было по­
лучено

На прокладку дороги — расчистку от 
леса, строительство мостов через реки 
и речки, болота и буераки — люди Баби­
нова (а их было немногим более сорока 
человек!) потратили всего около двух 
лет В 1597 году дорога была выведена 
к берегу "Гуры-реки, неподалеку от во­
гульского городища Нером-Кар

От Соли Камской она проходила Мимо 
верховьев рек Яйвы, Чикмана и Молча- 
на, по северному берегу реки Косьвы, 
мимо горы· Косьвинский Камень, через 
перевал Павдинского Камня, на реку 
Павду. приток реки Ляли, и по левому 
берегу последней, около устья р Рассо­
хи дорога пересекала реку Лялю и на­
правлялась к реке Мостовой — притоку 
Туры Путь заканчивался в г Верхотурье, 
построенном вскоре на месте Нером- 
Кара Вся длина дороги 263 вёрсты (око­
ло 280 километров) На этом пути было 
построено семь мостов поперечных в 56 
сажень (около 120 метров) и 30 про­
дольных по 135 сажень (около 300 Мет­
ров) длиной каждый

Этот путь получил официально на. 
звание «Новая Сибирская Верхотурская 
дорога» Но за ним закрепилось назва­
ние «Бабиновская дорога» Этим народ 
отдав алдань-уважениянародному.умель·

цу. первооткрывателю и строителю пер­
вой сухопутной дороги- через Уральские 
горы, которого в документах именуют 
«первым путейским инженером», хотя 
бьтл он малограмотным крестьянином

Новая дорога сразу стала важной 
транспортной артерией Восточной Рос­
сии С постройкой ее быстро утратили 
свое значение дороги; проходившие по 
волокам Северного Урала.

Но дорога, построенная за столь ко­
роткий срок при помощи одних топоров 
и лопат, не могла быть совершенной И 
два года спустя, 22 апреля 1599 года по 
указу царя Бориса Годунова снова от­
правился Бабинов со своими людьми на 
дорогу. Теперь предстояло «тое дорогу 
от Соли Камской до Верхотурья чис­
тить, и мосты мостить накрепко, чтобы 
дорогу чистить старова лучше и шире; и 
гнилья не Выло, и мосты мостили хоро­
шо, чтоб та дорога была не узка и мос­
ты были хороши и пе^ья чистили бы по 
коренья, и заломов на той дороге не 
было, чтобы наши царские запасы и вся­
кая наша казна было перевозить той 
дорогою мочно. »

На этот раз дорогу Сделали лучше и 
шире прежнего. Для обеспечения нор« 
мального движения по государевой до­
роге через каждые двадцать вёрст стро­
ились почтовые станции, так называе­
мые ямы Ям представлял собой казен­
ную избу для отдыха проезжающих и 
'ямщиков;, имел конюшню и складские 
помещения для хранения перевозимых 
товаров; В ямах велся учет всех грузов 
— все регистрировалось в книгах Около 
ямов возникли ямские села Вёрхняя 
Усолка, Сурмог, Половодово, Верхняя 
Яйца, Чикман, Молча'н, Верх-Косьва. Рас- 
тес, Павда. Караул и другие С годами 
эти селения разрастались, в них строи 
лись специальные лабазы для длитель 
ного хранения грузов

Бабиновской дорогой пользовались 
преимущественно в зимнее время, ког­
да реки и болота скованы льдом Грузы 
поступали „с таким расчетом;. чтобы в

Верхотурье они прибыли до вскрытия 
рек Переезд из Соликамска в Верхо­
турье зимой занимал, в зависимости от 
состояния дороги, от 8 до 10 дней

Позднее предпринимались меры к 
усовершенствованию пути /спрямляли 
отдельные участки, прокопали по обе 
старены полотна водосточные канавы, 
местами дорога была подсыпана мел­
ким щебнем или песком. Это позволило 
ускорить движение пр тракту срочных 
грузов, в первую очередь почтовых и 
курьерских экипажей.

«Гоньба» стала не только зимней, но 
и летней Многочисленные мосты Вер­
хотурского тракта быстро выходили из 
строя, нуждались в постоянном присмот­
ре и ремонте. Поэтому правительство 
поощряло Заселение этих мест Вдоль 
дороги вырастали всё новые деревни 
Крестьяне этих деревень постоянно вы­
полняли «ямские отпуска» — несли до­
рожные повинности..

Город Верхотурье в те времена имел 
большое значение Сюда из России пос­
тупали хлебные запасы, соль, боеприпа­
сы и другие необходимые грузы’ Здесь 
они распределялись и отправлялись в 
глубь Сибири Таким образом, Верхо­
турье стало центром снабжения Сиби­
ри Эта способствовало росту и разви­
тию города

Особенно важным для Верхотурья 
было учреждение здесь таможни - Теперь 
всё проезжающие по Бабиновской доро­
ге должны были платить десятипроцент­
ную пошлину от стоимости провозимых 
товаров, брать проезжие грамоты С пе­
ших людей тоже взимался налог

Никто из проезжающих из Московии 
в Сибирь и обратно не мог миновать 
Верхотурье — ни знатные бояре, ни во­
еводы, ни чиновники, ни гонцы, поддер­
живающие государственные сношения с 
Сибирью.·, ни «гулящие» люди, искавшие 
счастья в далеких края*. По этой же 
дороге везли или гнали политических 
заключенных. В осеннюю распутицу 1653 
года по Бабиновской дороге проследо­
вал в ссылку мятежный протопоп Авва­
кум. Здесь проезжали выдающиеся уче­
ные И И Лепехин и П. С. Паллас, а в 
1727 году проследовал в березовскую 
ссылку низложенный «светлейший князь» 
А Д Меньшиков со. своей, семьёй-

Для торговых людей в Верхотурье был 
построен гостиный двор. Здесь же находился

рынок для торговли с местным населением.
В Верхотурье был переведен центр 

уезда, Сюда же был направлен гарнизон 
Лозьвинского городка, И день рождения 
Верхотурья ’стал последним днем для 
Лозьвинского острога. Верхотурье утвер­
дилось в качестве важнейшего русского 
опорного пункта на восточном склоне 
Уральского хребта, крупного транспор­
тного центра Сибири. Даже родственни­
ки царского дома дёбивались назначе­
ния сюда в качестве воеводы. Это был 
оДин 'из самых богатых городов страны

Таможенные сборы давали казне не­
виданные доходы. Везти грузы иным.пу­
тем было запрещено: указом царя Ба­
биновская дорога была объявлена един­
ственным государственным путем; свя­
зывающим Россию и Сибирь. Правитель­
ство' препятствовало разведыванию но­
вых дорог в сторону Сибири. Этим влас­
ти стремились не допустить, чтобы кто- 
то уклонился от уплаты налога. Но влас­
ти не учитывали, что этот запрет на 
многие десятилетия остановил разви­
тие дорожной сети на Урале. К тому же 
он отрицательно сказался и на геограт 
фическом исследовании Уральских гор, 
изучении их богатств.

Бабиновская дорога и Верхотурье 
процветали, пока действовала Верхотур- 
„ская таможня, как только в 1753 году 
Таможня была отменена и прекратилось 
взимание налога за перевозки в Сибирь, 
значение города и дороги стало быстро 
падать. А с постройкой Великого Си­
бирского тракта движение по ней вовсе 
прекратилось.

Сейчас Бабиновской дорогой от Со­
ликамска до Верхотурья проехать не­
возможно; Опустели оставшиеся в сто­
роне от большого пути ямские села 
Большинство мостов давно прогнило и 
проросло деревьями и кустарниками 
Обнаружить трассу позволяют Только 
кое-где сохранившиеся кюветы, окай­
млявшие прежде дорожное полотно.

До войны и в военные годы участки 
дороги служили месТны'м жителям для 
хозяйственных целей, А когда деревни 
опустели, движение прекратилось и на 
этих участках. Лишь редкие туристские 
группы встречаются на старом тракте 
Да любители-этнографы обходят бро­
шенные селения в поисках предметов 
старинного быта

Время от времени раздаются голоса 
в защиту возрождения Соликамске-Вёр- 
хотурского тракта. Конечно, на новом 
техническом уровне, с твёрдым покры­
тием. Эта дорога стала бы кратчайшим 
путем из Верхнекамья в районы запад­
но-сибирского Севера. Имеющиеся сей­
час автомобильные дороги вынуждают 
транспортников делать «круги» в тысячи 
километров, тогда как Трасса Бабинов- 
ского пути всего около 3,00 километров; 
Но пока власти не могут найти средств 
и для более срочных проектов.

Игорь МЮЛЛЕР, 
учит.ель-.краевед. 

пос. Яйва Пермской области.

ОБ АВТОРЕ. Игорь Львович Мюллер — родом из Ленинграда. На Урале оказал­
ся юношей, во время Великой Отечественной войны. Виной тому —его немецкая 
фамилия.

Для людей, подобных Игорю Мюллеру, не существует понятие провинция. 
Живя в небольшом уральском городке, потом посёлке, он увлеченно занимался 
краеведением, отечественной историей. Как принято у истинных питерских ин­
теллигентов, докопался до корней своего генеалогического древа, узнал, напри­
мер, что в числе его предков был известный литератор й издатель Павел Матве­
евич Ольхин, основатель журнала «Вокруг света», ДРУГ Федора Достоевского и 
Анны Сниткиной, познакомивший и «сосватавший» знаменитого писателя и скром­
ную стенографистку.

Игорь Львович Мюллер много сотрудничал в газетах и журналах. Вот и нам 
передал материал о тех местах, где не раз бывал. Но свою публикацию в 
«Каменном поясе» он уже не прочтет: и землепроходцы уходят однажды в веч­
ный, неземной путь... у

О Тагиле 
с любовью

Многр написано о славном уральском городе Нижнем 
Тагиле — его истории, заводах... Но с интересом читаю 
городскую летопись, составляемую коренным его жителем 
Борисом Андреевичем Шиловым, находясь в его гостепри­
имной семье:

Узнаю., что в 16.80 году ро­
ждается деревня Фатеева — 
первое русское поселение в 
районе нынешнего Нижнего Та­
гила, а через сорок два года 
было закончено строительство 
Выйского медеплавильного за­
вода

Знакомлюсь дальше с трудом 
современного летописца и пе­
реношусь в наш двадцатый век 
25 июня 1940 года на Нижнета­
гильском металлургическом за­
воде вступила в строй первая 
домна, через дёвять лет здесь 
же пущен первый в стране оте­
чественный рельсобалочный 
стан

Влюблен в свой город Борис 
Андреевич.. Им оформлены де­
сятки альбомов с видами заво­
дов, улиц, окрестностей. Фото­
графии Шилова хранятся в Ниж­
нетагильском музее-заповедни­
ке и городском филиале обл­
госархива, и не несколько штук 
или десятков, а тысячи, что под­
тверждается соответствующими 
актами-приемок :* .

В отдельной папке-альбоме 
копятся собранные им песни, 
частушки, стихи о Тагиле; Ураль­
ском крае Как не упомянуть и о 
Картотеке известных тагильчан, 
составляемой Борисом Андрее­
вичем

Не позабыть мне прогулки с 
ним по его городу Постояли на 
берегу старого пруда, полюбо­
вались видом на Лисью гору и 
сторожевую башню на ней Этот 
вид и на экслибрисе — книжном 
знаке Б Шилова. В основном в 
домашней библиотеке — книги 
об истории Урала Несколько из 
них он подарил мне Часто я с 
удовольствием Открываю кра­
сочное издание «Нижнетагильс­
кий музей-заповедник»

Борис Андреевич и активный 
сотрудник редколлегии сборни­
ка «Тагильский краевед»

В мир краеведения его ввели 
местные любители старины 
Александр Федулович Кожевни­
ков и Иван Абрамович Орлов, о 
которых с теплотой отзывается 
их преемник

С этим удивительным чело­
веком я ро,знакомился на со­
брании членов Общества ураль­
ских краеведов в областном цен­
тре Борис Андреевич Шилов 
стал и моим наставником в крае­
ведческом деле Да и сама 
жизнь его -‘-страничка в исто­
рии родного города и Родины

Десятого февраля 44-го Ши­
лову исполнилось двадцать лет. 
а через два дня он получил ра­
нение. которое было у него уже 
третьим, и еще одно — впере­
ди ·

Затем — более двадцати лёт 
— на. знаменитом металлурги^ 
ческом комбинате; в том числе 
— в горячем мартеновском цехе 
Антонина Ивановна, жена Бори­
са Андреевича — тоже ветеран 
НТМК

Супруги Шиловы — увлечен­
ные любители-садоводы Он1« 
обожают цветы и на Урале вы­
ращивают арбузы Может·; по­
могает и то. что лет 20 уже, 
ежедневно утром, днем и вече­
ром записывает этот любозна­
тельный человек сведения о по­
годе

В нужный момент воспользу­
ется Борис Андреевич и «Сбор­
ником крылатых выражений», ко­
торый он пополняет с десяток 
лёт Одно выражение из этой 
копилки гласит' «Прошлое учит 
настоящее не делать ошибок на 
будущее»

Александр ТРОФИМОВ, 
член Общества 

уральских краеведов, 
р п Ачит



ОБЛАСТНАЯ
газета 12 марта 1996 года

Арт-факт

«Рыбный» лень
«Рыбы бездны», «бездна 

рыбы» — эти слова варьиро­
вались в первый день весны в 
Екатеринбургском музее изо­
бразительных искусств на Во­
еводина, 5, где проходила ху­
дожественная акция «Мы — 
рыбы», организованная «Белой 
галереей» и приуроченная к ее 
четырехлетию

«Театр в картинках» по Сурбарану
Расхожее мнение, что та­

лантливый художник должен 
быть голодным и нищим, — 
заблуждение, считает Игорь 
Вишня, хотя и молодой, но 
довольно известный: «Людям 
нравится сложившаяся мифо­
логия. А человек в первую 
очередь должен быть здоро 
вым и веселым».

С учетом этого Игорь и от­
крыл свою очередную выстав­
ку живописи и графики 
«Страсти по Сурбарану» в му­

Триумфальная арка

Наш кинопеезп «дошел» до Берлина
Поезд — образ мирового кинематографа, 
маниакально преследующий 
целлулоидное искусство с самых первых 
люмьеровских кадров; Может быть, 
разгадка этого пристрастия кроется в

схожести железнодорожного пилигрима 
с кинопроектором,- и проносящаяся 
мимо в оконной рамке действительность 
напоминает нам мельтешение световых 
картинок по полотну экрана?

На только что завершив­
шемся Берлинском кинофес­
тивале; входящем в тройку 
престижнейших смотров кино, 
Россию в гордом одиночест­
ве представлял десятиминут­
ный фильм молодого екате­
ринбургского режиссёра Ан­
дрея Железнякова «Прибытие 
поезда». За несколько меся­
цев до того автор-за ту же 
картину на здешнем тради­
ционном фестивале неигро­
вого кино «Россия» был увен­
чан призом «За лучшую ре­
жиссуру». Бывший при сем 
«отборщик» Берлинского ки­
нофестиваля г-н Шлегель,

Спортлото
Результаты 9-го тиража 
лотереи «Спортлото»:

6 х 45:
22,45,41,24,35, 44.

Суммы выигрышей:
6'номеров — О
5 номеров — 12,496.000 руб.
4 номера — 224.200 руб.

Компания
______ «РУССКИЙ ДОМ»
РАСПРОДАЖА на 30—50% ниже цен заводов-изготовителей

Стальные трубы
Черный металлопрокат

,· любыми партиями · поставка под заказ · любая форма оплаты 
® (3432) 56-41-63, факс (3432) 61-74-29

(в г. Екатеринбурге)

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■в 
■ филиал «Модуль*» ■
ш Невьянского механического завода ■ 
и реализует котлы отопительные универсальные и газо- 1 
® вые отопления коттеджей площадью 160—450 кв. м,

обогреватели пароэлектрические обогрева садовых до- в 
и миков. теплиц,- гаражей: в
■ Контактные телефоны: (35.6) 2211.0, 23677. ■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■в

В двух залах музея развер­
нута выставка деревянной 
пластики кузнеца, художника 
и скульптора в одном лице 
Александра Лысякова, а так­
же экспозиция уральских жи­
вописцев: В. Смелкова, А. Ми- 
хули-Морозова, О. Карпенко, 
А. Алексеева, В. Степанова и 
других.

ниципальной галерее совре­
менного искусства (на ВИЗе), 
отпраздновав тем самым день 
рождения Сурбарана, в шут­
ливой форме.

Сурбаран — испанский ху­
дожник, живший в конце XVI 
— начале XVII веков. Его твор­
чество мало известно, хотя 
это мастер высокого класса. 
Писал в основном для монас­
тырей на католические сю­
жеты и использовал весьма 
ограниченный набор «персо­

видимо, и составил фильму 
протекцию. Профессиональ­
ное чутье не подвелоі и от­
чизна наша в результате без 
наград не осталась.

Главный приз достался же- 
лезняковскому «Прибытию по­
езда». А отсутствие достойных 
участия российских лент в кон­
курсе полнометражных фильмов 
компенсировалось в некоторой 
степени наличием в жюри фес­
тиваля Никиты Михалкова в ка­
честве председателя

«Прибытие поезда» — чис­
тенько смонтированный 
фильм-идея., заведомо рас­
считанный на признание и во­

5 х 36:
12,21, 29, 25; 22.

Суммы выигрышей:
5 номеров — б
4 номера — 155.300 руб.
3 номера — 13.900 руб.

6 х 56:
11, 38, 34, 42, 43, 15 (53).

Народу на открытие экспо­
зиции собралась масса, но не 
было главного «виновника» — 
Александра Лысякова. По­
здравления и подарки прини­
мала его жена, а о смысловом 
подтексте «рыбной» выставки 
поведал философ Александр 
Лобок.

А ЛОБОК: «Мы все происхо­
дим из какого-то исторического 
безрыбья. Долгое время думали, 
что живем в мире, где рыба идет 
на нерест, но в конечном счете 
оказались в положении рыбы, вы­
брошенной на берег.

«Рыбный» день — для совет­
ского человека это день второго 
сорта. Он был знаком той эпохи.

Если интеллигенция прошлого 
имела право заявить, что она вы­
шла из гоголевской шинели, то 
,мы, нынешние, вышли из пушкин­
ской сказки о золотой рыбке. На 
повестке дня у нас стоит вопрос 
в классической форме: «Смилуй­
ся. государыня рыбка». Мы про­
сители. Были и остаемся.

Но есть другой смысл рыбы, к 
которому я хотел бы воззвать и 
который очень рельефно пред­
ставлен на этой выставке».

Многие скульпторы счита­
ют форму рыбы одной из иде­
альных. В ней что-то от амфо­
ры — от женщины, что-то от 
фаллоса — от мужчины.

На выставке А. Лысякова 
рыб — множество. Деревянные 
скульптурки, медальоны, пред­

нажей»: монах, ангел, книга, 
девушка, два вида цветов — 
белые лилии и розы, три вида 
фруктов: яблоки, груши и ли­
моны. Никогда не выходил за 
эти рамки. В его работах, на­
пример, не встретишь све­
чей Кстати, «Распятие» Сур­
барана можно увидеть в Эр­
митаже.

На открытии выставки 
Игорь облачился в костюм мо­
наха и устроил несколько ло­
терей с призами — от буты­

площённый с холодноватой 
продуманностью; Это путе­
шествие железнодорожным 
транспортом по новейшей ис­
тории, время в пути — век 
(двадцатый)., маршрут — Рос­
сия — СССР — Россия, с ос-1 
тановками на крупных значи­
тельных вехах. Летят года, 
меняются этапы, а следом ма­
шинисты и пассажиры, пре­
ображается и сам Вечный по­
езд. На первых порах, вели­
чественно пыхтя, отправляв­
шийся в рейс с Императорс­
кой фамилией в вагоне выс­
шего класса, поезд, карди­
нально. поменял направление

Результаты 9-го тиража 
лотереи «Спортпрогноз»: 

1-Х; 2-2; 3-1;. 4—X; 5-1; 6—2; 
7-1; 8—1; 9-Х; 10-2; 11-X; 12—1.; 
13-Х.

Суммы выигрышей:
13 исходов — 0
12 исходов —0
11 исходов — 3.282:100 руб.

Выплата выигрышей состоится с 
23 марта по 23 апреля 1996 года.

Фирма производит и реализует 
ТУАЛЕТНУЮ БУМАГУ.

Цена — 880 руб.
Гибкая система скидок.

Тольятти, 
тел. (8469) 33-38-55.

ПРЕДЛАГАЕМ: 
желтые бананы, 
польские яблоки.

I Екатеринбург, ул. Ком- I 
. сомольская, 71а; база , 
' горобщепита, склад № 21. ’

Тел.: (3432) 44-89-52.
I I

меты быта, лодки и просто 
деревяшечки-рыбки. Некото­
рые расписанные, большинст­
во — природного рисунка де­
рева, гладкие — так и хочется 
прикоснуться, с прорезанны­
ми почти на каждой линиями 
креста, в изгибах которого 
можно увидеть контур Бого­
матери.

Рыбы повторяются, тиражи­
руются, но не надоедают, не 
нивелируются. Они присутству­
ют и на картинах: изящные и 
безобразные, морские и аква­
риумные, в качестве закуски и 
в виде женщины-русалки, не­
сущие что-то тайное, глубин­

лок, книг до собственных ра­
бот. Здесь же состоялся аук­
цион, на котором были про­
даны 3 картины художника.

«Мне хотелось создать те­
атральную ситуацию. Что-то 
вроде перфоманса, но дей­
ство было не главным, а яв­
лялось обрамлением». Игра 
была затеяна для того, что­
бы открытие выставки не 
проходило по «кислой» схе­
ме, когда после хвалебных 
слов во славу художника, и

— революция перевела стрел­
ку. Новые; не обременение об- 
разеванием пассажирыпмДЬд- 
ч.итали «пульману» — бронепо­
езд и любили мило пошутить, 
целясь в оператора из винтов­
ки (потрясающий архивный 
кадр!). Но вскоре оказалось, что 
ехать надо в Сибирь, и «столы­
пинский» вагончик ждет. Геро­
ев гражданской войны и нена­
дёжных граждан спешно прону­
меровали, откомандировав на 
перековку в специально отве­
денные места.

Знавал наш эшелон и луч­
шие времена, врываясь в по­
бедном 45-м на Белорусский 
вокзал с цветами и,со слеза? 
ми на глазах встречающих: И 
куда бы ни посылала Родина 
— ехали·. Последняя великая1 
стройка — БАМ — стала тем 
конечным.пунктом советской 
власти; где назначено‘ было 

27 февраля 1996 года
на базе Уральской Региональной Валютной Биржи

открылась региональная площадка по торговле 
государственными ценными бумагами:

— государственными краткосрочными облигациями (ГКО);
— облигациями федеральных займов с переменным купоном (ОФЗ).
Из всех государственных ценных бумаг государственные краткосрочные беску­

понные облигации и облигации федеральных займов с переменным купоном явля­
ются наиболее привлекательными для инвестирования. Фактически по всём пара·? 
метрам (надежность, ликвидность, доходность) эти бумаги можно назвать лидером 
среди прочих инструментов российского финансового рынка.

Операции па торговой площадке будут осуществлять
следующие дилеры:

— Уралпромстройбанк, 
— Уралтрансбанк, 
— Уралвнешторгбанк, 
— Свердлсоцбанк,
— Уральский банк ре­
конструкции и развития. 

Для покупки (продажи) 
договор на обслуживание.

ГЛАВНОЕ

— Уралсибсоцбанк, 
- УралКИБ,
— Инвестиционная 
компания «Исеть-ин- 
вест»,

— И ж л а д а ба и к 
(г. Ижевск),
— коммерческий банк 
«Дзержинский» 
(г. Пермь).

облигаций инвестору необходимо заключить с дилером

УПРАВЛЕНИЕ БАНКА РОССИИ ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ.

ное, темное, влажное, страст­
ное, страшное и влекущее ..

А ЛОБОК: «В культуре рыба 
очень фундаментальна. Не слу­
чайно в Шумере история земли 
начинается с рыбы. Наиболее ран­
няя форма бога — рыба.

Рыба — это животворящее на­
чало мира. Это способность на­
шего самостояния. «Рыбы бе­
здны» — это бездна нашего бе­
зумного прошлого и бездны воз­
можностей, которые, дай Бог, 
открываются в' нашем сегодняш­
нем мире».

На фото Станислава САВИ­
НА: работы В. Смелкова (ввер­
ху) и А. Лысякова (слева).

беглого просмотра картин 
вся публика спешит к сто­
лам.

«Мой выбор Сурбарана не 
имеет никакого отношения к 
религии. Художник мне бли­
зок религиозно-мистически­
ми настроениями. Поэтому я 
и предпринял попытку про­
никнуть в'другую эпоху».

И попытка художнику уда­
лась.

Ольга ВАНДЫШЕВА.

забить Золотой костыль в гроб 
развалившейся системы.
'-ПбЬзд подходит все бли­

же, и вот; он; веселый полу­
станок демократии!' Символом 
перемен предстает в фильме 
смачно, с любовью снятый до­
морощенный аттракцион 
«светлых» годов — знамени? 
тый промтоварный состав 
«Пекин — Москва». Г де мы 
Пребываем, куда прибыли — 
ни жизнь, ни фильм не дают 
отвёта.

Бедно ныне уральское 
кино, но сильно ещё хотя бы 
в «коротком метре», бёрет оно 
за душу кинофестивали — как 
в Берлине, как в Каннах ани­
мационная крохотулька Алек­
сея Харитиди «Гагарин»; Луч­
ше меньше, да лучше — по­
лучается.

Евгений ИВАНОВ.

Кубок чемпионок 
достался 

итальянкам
ВОЛЕЙБОЛ

Победой Итальянской коман­
ды «Пармалат» (Матера) завер­
шился в Вене финальный тур­
нир розыгрыша Кубка европей­
ских чемпионок. В решающем 
матче итальянки выиграли у на­
шей «Уралочки» — 3:2

Днем раньше екатеринбур­
женки в полуфинале взяли верх 
над французским клубом «Канн» 
в пяти партиях.

ФУТБОЛ
«Ростсельмаш» (Ростов-на- 

Дону) — «Уралмаш» (Екатерин­
бург). 2:1 (11. Маслов; 60. Ан­
тонович — 87. Литвинов). Не­
реализованные 11-м.: 9. Бон­
дарь — нет.

Зима ныне неохотно сдает 
свои позиции, и даже в таком 
южном городе, как Ростов, снег 
только начал таять. А накануне 
встречи хозяев с «Уралмашем» 
еще подморозило, и уже после 
первых пяти минут игры поле 
превратилось в скользско-гряз- 
ное месиво. Играть, конечно же, 
было- очень тяжёло., и потому 
футболисты действовали излиш­
не прямолинейно; Впрочем, как 
сообщает наш ростовский кор­
респондент В. Шпитальник, до 
80-й минуты на поле была вид­
на только одна команда — 
«Ростсельмаш». Ростовчане про- 
сто-таки Горели желанием реа­
билитироваться за досадную не­
удачу в предыдущем туре с «Ди­
намо». Уралмашевцы же откро­
венно играли на отбой. Лишь 
М. Ромащенкр постоянно пытал-;1 
ся сколь-нибудь обострить игру/ 
вчистую переиграв своего виза­
ви на левом фланге В. Прудиу- 
са, но партнеры его не поддер­
жали. На противоположном 
фланге аналогичная дуэль 
И. Ханкеева, впервые сыгравше­
го в этом сезоне, и Ю. Антоно­
вича завершилась в пользу по­
следнего

На 9-й минуте грубо ошибся 
А. Арефьев, отдав мяч вблизи 
своих ворот прямо в ноги 
А. Герасименко. И только це­
ной нарушения правил защит­
нику гостей удалось остановить 
форварда ростовчан — пеналь­
ти. Однако на сей .раз С. Арми- 
шеву не потребовалось демон­
стрировать овое мастерство — 
А. Бондарь, выполняя 11 -мет­
ровый,' в створ ворот не попал. 
И все же спустя две минуты хо­
зяева радостно вскинули руки 
кверху, Д. Лоськов длинным па­
сом из глубины поля вывел 
А. Маслова один на один с вра­
тарем, и лучший бомбардир «Ро­
стсельмаша» мощным ударом в 
дальний угол открыл счет. 
Уральцы долго оспаривали этот 
гол, считая, что ростовчанин на­
ходился . вне игры, но-арбитр 
В. Овчинников из Москвы ос­
тался непреклонен

Хозяева имели еще немало 
возможностей для взятия ворот, 
и, используй они их все; счёт 
наверняка вырос бы до астро­
номического. Защита уральцев 
постоянно проваливалась в цен­
тре, раз за разом предоставляя 
ростсельмашевцам возможность 
пообщаться с Ар'мишёвым с гла­
зу на; глаз. И в конце концов 
Ю. Антонович наказал гостей. 
Получив паю от Лоськова, он со­
вершил рейд по флангу, на ско­
рости ворвался в штрафную и с 
■ходу выстрелил в дальний от 
вратаря угол.

Только в заключительные де­
сять минут уралмашевцы акти­
визировались. Имели неплохие 
шансы поразить цель И. Бахтин, 
Р. Ямлиханбв, а отличился за­
щитник В. Литвинов. При ро­
зыгрыше штрафного О. Кокарев 
навесил мяч на штрафную пло­
щадку хозяев, и Литвинов, опе­

редив бросившегося ему на­
встречу Г Паровина, впритирку 
со штангой отправил мяч в сет­
ку Этот отрезок уралмашевцы 
провели вдесятером: из-за трав­
мы досрочно покинул поле Ро- 
мащенко, а лимит замен был уже 
к тому моменту исчерпан:

После игры наставник «Урал­
маша» В. Войтенко выразил не­
удовольствие действиями своих 
подопечных: «Будем разбирать­
ся. Перестановки, и в первую 
очередь в обороне, последуют 
Обязательно».

Из Ростова наша команда вы­
ехала в Сочи, где будет гото­
виться к следующему матчу с 
«Зенитом».

Результаты остальных встреч: 
«Зенит» — «Торпедо» 0 0, «Спар- 
так-Алания» — «КамАЗ» 3:0 (Ка­
сымов. Тедеев, Климов), «Ротор» 
—«Текстильщик» 0:0. ЦСКА — 
«Лада» 3:1 (Радимов. Хохлов. 
Карсаков — Никитин), «Черно­
морец» — «Крылья Советов» 0:1 
(Резанцев), «Локомотив» (М) — 
«Локомотив» (НН) 0:0, «Балти­
ка» — «Спартак» 1:0 (Силин).

ХОККЕЙ
Сыграв вничью в Воскресен­

ске с «Химиком» — 2:2 и уступив 
в Нижнем Новгороде торпедов­
цам — 0 4, завершили чемпио­
нат МХЛ хоккеисты екатерин­
бургского «Автомобилиста». 
Подробности — в завтрашнем 
номере.

А две путевки в «плей-офф» 
достались ЦСКА и нижегород­
скому «Торпедо»;

ХОККЕЙ С МЯЧОМ
В первом финальном матче 

чемпионата России за золотые 
медали новосибирский «Сибсель- 
маш» на своем льду выиграл у 
архангельского «Водника» — 6:4.

С большой долей вероятности 
можно предположить, что решег 
на судьба бронзовых наград: ни­
жегородский «Старт» победил в 
Иркутске местную «Сибскану» — 
5:3.

В первом матче за пятое мес­
то в Красноярске «Енисей» раз­
громил ульяновскую «Волгу» — 
15:1.

Краснотурьинский «Маяк»-АО 
БАЗ и кировская «Родина» пре­
тендует на седьмую строчку в 
таблице розыгрыша.

«Маяк»-АО БАЗ і- «Родина». 
10:5 (11. Новожилов; 21, 38. 
Кулаев; 34, 44, 47. Ирисов; 
45. Нуждин; 54, 60. Чернов; 
79, с 12-м. Маряшин — 11; 
20. Мороков; 28. Шабуров; 57, 
82. Патрушев).

Вчера состоялись ответные 
матчи.

ЗИМНЕЕ ПЛАВАНИЕ
Уральский центр марафон­

ского зимнего .плавания провел 
областныёсоревнования по это­
му, Остающемуся пока Экзоти­
ческим виду спорта.

Местом старта участников 
стала прорубь длиной 25 м на 
Верх-Нейвинскдм пруду. Эту 
дистанцию у женщин быстрее 
всех преодолела О. Свалухина 
(Новоуральск) - 15,2 сек. У муж? 
чин победителями стали — 
Ю Иванов (Екатеринбург), про­
плывший 50 м за 25,2 сек., 
М. .Богданов (Новоуральск) :— 
100 м — за 1 мин. 30 сек. и 
М. Мельников (Екатеринбург) — 
500 м — за .10 мин. 40 сек. Тем­
пература воды в тот день была 
близкой к нулю, воздуха — шесть 
градусов мороза.

Теперь лидеру уральцев Ми­
хаилу Мельникову предстоит в 
числе сильнейших «зимних» 
пловцов России принять учас­
тие в суточном заплыве на реке 
Обь в Барнауле.

Алексей КУРО.Ш,
юрий Шумков,

ГЛАВНОМУ
АРХИТЕКТОРУ 
МОСКВЫ 
ПРЕДЪЯВЛЕН 
УЛЬТИМАТУМ „

Резкой критике подвергся на 
заседании правительства Мос­
квы отчет Москомархитектур^і 
о развитии градостроительс 
ва в 1995—1996 годах. Если че­
рез три месяца· Москомархи- 
тектуры не исправит основные 
недостатки в работе,- то мос­
ковское правительство обсудит 
вопрос о снятии с должности 
председателя комитета Леони;’; 
да Вавакина. Решено.также. чи/ 
генеральный план развития 
столицы будет рассматривать­
ся каждый год и утверждаться 
в Московской городской Думе 
Будет вновь введена должность 
главного художника столицы, 
ответственного за внешний об­
лик города

НА МЕСТЕ ДАВНИХ 
БОЕВ ПОД МЯСНЫМ 
БОРОМ НАЙДЕНЫ 
УНИКАЛЬНЫЕ 
ДОКУМЕНТЫ

Уникальные письменные 
свидетельства времен Великой 
Отечественной войны обнару­
жили участники новгородской 
экспедиции «Долина», ведущие 
поиск и захоронение без вести 
пропавших солдат. В болоте не­
далеко от деревни Мясной Бор 
они нашли штабные документы 
Второй ударной армии, кото­
рая после измены ее команду­
ющего генерала Власова' сра­
жалась в этих местах'; и почти 
вся погибла;

Из воронки поисковики до­
стали шесть папок, в которых 
оказались карты, схемы, све­
дения о потерях личного со­
става... Обнаружен отрывок 
секретного письма, адресован­
ного маршалу К. Ворошилову 
Сенсационная находка изучает­
ся специалистами.

РИТУАЛЬНЫЕ 
ФИРМЫ
НЕ ВЫДЕРЖАЛИ 
ПРОВЕРКИ

В феврале московским Уп­
равлением по экономическим 
преступлениям (УЭП) госказне 
возвращено около 50 килограм­
мов золота. Это результат трёх- 
месячной проверки — по жало­
бам населения — деятельно 
частных-Ритуальных фирм и к;, 
маториев, которые стали pat 
в столице, как грибы, на волне 
приватизации, начиная с 1! 
сода; Об-этом рассказал журна­
листам начальник отдела Управ­
ления по экономическим пре­
ступлениям Николай Кром'кин 
Нынр, пр данным УЭП, в Москве 
насчитывается около 130 част­
ных ритуальных фирм, восемь 
из которых действуют без ли­
цензий. Управление проверило 
за 3 месяца около 60 фирм, вы­
явлены преступления, связан­
ные в основном с обманом уби­
тых горем граждан'. Заведено 
несколько уголовных дел.

(«Известия»), 

УНИВЕРСИТЕТ 
СТРОГОГО РЕЖИМА

В Мордовском госуниверсите- 
те появилась вооруженная ох­
рана. В храм науки сегодня по­
падают только при наличии со­
ответствующих студенческих 
билетов и удостоверений По­
кой студентов и преподавате­
лей отныне охраняют милицей­
ские посты, которые располо­
жились в главных корпусах уни­
верситета. Столь крутые меры 
руководство вуза приняло с 
единственной целью: прекра­
тить хулиганский беспредел 
Нередко университетские кори­
доры становились местом го­
рячих криминальных разборок, 
в результате которых страдали 
ни в чем не повинные студенты 
и преподаватели 

в этой жизни 
УМЕРЕТЬ 12 РАЗ 
НЕСЛОЖНО

Интересного человека нашли 
журналисты газеты «Привет. 
Петербург!» У Александра Т 
весьма оригинальное хобби — 
самоубийства. О'н предприни­
мал· попытки уйти из’ жизни 12 
раз, Любимый способ — резать 
вены. Таким образом добро­
вольный страдалец самоликви­
дировался 5 раз. А вот вешать­
ся ему не.: понравилось:-Каж­
дый раз самоубийцу-професси­
онала спасают, и он совсем не 
возражает против· этого. «Уме­
реть навсегда я не хочу.— ис­
кренне говорит Александр.— Но 
сам процесс! »

(«Комсомольская правда»).

■ В добрые рукипредла- ■ 
| гается 1,5-месячный .пуши- | 
|стый серо-черный крупный ■ 

,щенок.
Тел> 57-40-28 (в "раб. |

«Областная газета»
Учредители: Губернатор Свердловской обрасти,. 

Законодательное Собрание Свердловской области
Газета зарегистрирована в Уральском региональном управлении регистрации 

• и контроля за соблюдением законодательства РФ в области печати и массовой 
информации Комитета Российской Федерации по печати 30.01.1996 г.

№Е—0966

Главный редактор 
Юрий ГЛАЗКОВ.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 620095, Екатеринбург, ул. Малышева, 101. 
ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 56-26-67, отдел экономики — 62-54-85, 
отдел писем и корреспондентской сети — 57-40-28, отдел информации 
— 62-77-09, 57-46-14, отдел гуманитарных проблем — 57-43-48, отдел 
спорта — 62-77-09, отдел рекламы — 62-54-87, фотокорреспонденты 
- 57-42-01, бухгалтерия — 62-54-86.
КОРРЕСПОНДЕНТСКИЕ ПУНКТЫ
в Каменске-Уральском — 2-07-36, в Нижнем Тагиле — 27-93-46·.

В соответствии с Законом 
РФ «О средствах массовой 
информации» редакция име­
ет право не отвечать на пись­
ма и не пересылать их в ин­
станций.

Редакция может публико­
вать материалы, не разделяя 
точки зрения автора.

Номер отпечатан в типо­
графии издательства 
«Уральский рабочий»: Ека­
теринбург, пр. Ленина, 49.

Тел. 51-29-50

По вопросам доставки 
газеты звонить в Екатерин­
бурге — 51-25-377 по об­
ласти - (8-22) 55-97-14

Индекс 53802, Тираж 17451. Заказ 3067. Сдача номера в печатьпо графику — 20.00, фактически — 19.30


